**XXIV.** Causa instrumentalis, quā mediante Christus ventu-  
rus est, in sacris dicitur Nubes. Quod enim Christus venturus  
sit in nubibus, patet (1) ex expressis scriptura dictis Matt. XXIV.  
30. Veniet Filius hominis in nubibus celi cum virtute & maiestate  
magna: c. XXVI. 64. Amodo videbitis Filium hominis sedentem à  
dexris virtutis Dei & uenientem in nubibus celi, Marc. XIII. 26.

Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute multa & gloriā. Marc. XI V. 62. Luc. XXI. 27. Apoc. I. 7. Ecce venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus & qui cum pupigerunt. (2) ex Angelicis testimonis Act. I. ii. Viri Galilei, quid statim afficienes in celum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in celum. Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Videbunt autem ipsum ascendentem mediante nube, quia videntibus illis, elevatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum. v. 9. (3) ex rationibus & quidem. 1. ex nubium appellatione: Dicuntur enim currus Dei Psal. CLV. 3. ponis nubes currum iuum. Si igitur nubes sunt currus Dei, erunt etiam vehiculum Christi, quia Christus etiam verus est Deus. Dicuntur etiam equus Dei Isa. XIX. 1. Ecce Dominus equitabit super nubem levem. 2. Ex adventus triplicis distinctione: Primus Christi adventus factus est in ventre, unde a Spiritu S. vocatur Christus fructus ventris Psal. XXXII. ii. Et Angelus dicit Mariæ Luc. I. 31. Ecce concipies in utero (ventre) & paries Filium: Ecclesia etiam tempore aduersus canit:

Veni Redemptor gentium  
Ostende partum Virginis  
Miretur omne seculum  
Talis decet partus Deum  
Non ex virili Semine  
Sed mystico spiramine  
Verbum Dei factum est caro  
Fructusq; ventris floruit,

Multa similia etiam ex summa animi gratitudine tempore Nativitatis Salvatori suo concinnet. Secundus adventus fit in corde, quia nostrum cor est habitatio & templum Dei, ad quod per verbum & Sacra menta preparatum Christus cum Patre & Spiritu S. divertitur Job. XIV. 23. Ultimus a. Christi adventus futurus est in nube, quia ut primus adventus fuit ignominia, dum in fragili apparuit carne: Sicut etiam secundus est misericordia, dum ex immensa dilectione domicilium sibi parat in nostro corde: ita tertius futurus est gloria, quando in gloriosa appa-

titu.

igitur est nube. 3. Ex adventus bujus descriptione: Describitur, enim ita quod venturus sit cum virtute & maiestate Magna Mater XXIV. 30. in maiestate suâ cap. XXV. 31. &c. Quoties a. Deus gloriam suam hominibus vel Prophetis manifestare voluit, toties domum Domini nube replevit II Paral. V. 13. & alibi.

XXV. Certum autem cum sit, quod Christus mediante nube venturus sit, ejus etiam qualitas cognoscenda. Multi hæc, quæ in sacris de nube dicuntur, metaphorice explicant, partim de judicis serenitate, respectu sc. piorum. Sicut enim cælum cum sudum est, serenas ostentat nubes: ita etiam Christus a die ἀπολυτεώσεως & ἀποκαταστάσεως πάντων serenitatem suam nubium beneficio electis ostentabit & illos exhilarabit. Partim de judicis severitate & implacabilitate, respectu impiorum. Sicut enim ex nubibus grandines & imbræ, tonitra, fulgura & fulmina, nec non alia portentosissima prodigia mittit, quando intolerabilem suam iram & odium erga peccata hominibus ostendit: ita etiam hoc instrumento nubium iuncus surus est, quando sulphur & ignem super impios omnesq; Diabulos mittet, quando peccatum penitus extirpabi, omnesq; impios cum Diabolis æternum damnabit. Alii explicant nubem per sanctos, quia dicitur, quod Christus sit venturus cum Sanctis Jude. 15. Sicut Hebr. XII. 1. exempla Sanctorum vocantur nubes testium. Dicuntur autem Sancti nubes, cum propter conversationis sublimitatem Esa. LX. 8. Ephil. III. 20. cum propter doctrinæ fæcunditatem Job. XXXVI. 27 cum propter spiritualis consolationis utilitatem; Ut enim nubes praestant refrigerium, ita quoque exempla sanctorum, teste Chrysost. super Hebr. XII. Ac quemadmodum a nubibus procedunt pluviae, coruscationes & fulgura: Sic a Sanctis pluviae doctrine, coruscationes miraculorum & fulgura comminationum oriuntur, ut habet Hugo Card. ibid. Verum his omnibus suo loco relatis, melius & cutius est in simplicitate & propinata verborum manere, & nubem propriè sic dictam intelligere, quod suadet (1) articulorum fidei collatio. Nam in articulis fidei nunquam sine urgente necessitate à proprietate significatione est recedendum. (2) Propheticæ predictio. Dan. VII. 13. Ecce cum nubib[us] cali quasi Filius

*Filius hominis veniebat. Vbi notes velim premissam particulam Ecce, quæ indicat sæpius rei veritatem, proprietatem, summamq; certitudinem, ut in illis *Esa.* VII. 14. *Ecce virgo concipiet & pariet Filium.* (3) *Christi assertio.* *Matt.* XXIV. 30. (4) *Christi reditio.* *Tum in statu exinanitionis,* ubi sapius hoc ipsum discipulis suis inculcavit, quod in nubibus ad judicium sit venturus. Jam si Metaphoricum voluisset horum verborum sensum, non tam frequenter te petisset, vel ad minimum una vel bina vice hanc metaphoram indicasset: *Tum in statu ex alerationis.* *Apos.* I. 7. *Ecce venit cum nubibus & videbit eum omnis oculus.* Sicut autem omnis oculus Christum videbit, ita etiam nubes in videbuntur. (5) *Christi confessio.* Adjuratus enim a Summo Sacerdote tempore passionis hoc modo: *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei.* Hanc constante namq; maxime proprijs verbis coceptam omniq; metaphorâ exclusâ de se edit confessionem: *Tu dixisti: Verum tamen dico vobis: Anodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei.* (6) *Apostolorum testificatio:* *I. Thes.* IV. 17. *Nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviem Dominum in aera, & sic semper cum Domino erimus.**

XXVI. *Materia adventus Christi* alia est inquam nimis subjectum, ubi Christus in ultimo die est comparitus. Est autem triplex (1) *communis* nim. mundus hic visibilis. Quando enim Christus est rediturus, mundus adhuc est supertuturus, id quod ex omnibus dictis colligitur, in quibus hic ultimus adventus assertus. *Veniet enim Christus ad nos, nos autem sumus in mundo.* Veniet resuscitare mortuos, mortui autem sunt in mundo. (2) *Specialis.* Veniet autem Christus in aere, in quo eo suum nobis exhibebit adventum. *Hoc enim testatur Paulus I. Thes.* IV. 16. 17. *Ipse Dominus cum jubilatione & in voce Archangeli, & in in tubâ Dei descendet de calo: & mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi: deinde nos, qui vivimus, qui relinquimus simul rapiemur cum illis in nubibus obviem Dominum in aëre.* Vbi nostram assertionem confirmat partim jubilatio, quæ naturaliter ad sui formationem aërem requiri: partim Christi descendens: *Sicut enim in aere Christus ascendit, & ex oculis disci-*

discipulorum sublatus est, ita etiam in aëre ad iudicium redi-  
turus est: Partim nostra in nubibus præsentatio: qui rapiemur cum  
illis in nubibus obviam Domino, nubes autem sunt in aëre a  
partim manifesta assertio: quia Dominus dicitur futurus in aëre,  
κυρίας εἰς αἴρεσθαι sc. ὄντος. Nam præpositio eis sæpe sumitue  
pro ἐν ut Matth. II. 23. habitavit eis πόλιν pro ἐν πόλει Marc.  
I. 9. Venit Jesus & baptizatus est a Johanne, eis τὸν Ιωρδάνην  
pro ἐν τῷ Ιωρδάνῃ Joha. I. 18. Filius, qui est eis τὸν κόλπον,  
h. e. ἐν τῷ κόλπῳ Patris &c. (3) Singularis. Veniet enim Christus  
in nube Luc. XXI. v. 27. Et tunc videbunt Filium hominis veni-  
entem in nube cum potestate magna & Majestate. Erit a. illa nubes  
1. naturalis. Miraculis enim ubi non est opus, præter necessita-  
tem nullibi Deus illis usus. Et cum expressè dicatur nubes,  
etiam vera nubes est intelligenda. 2. visibilis. Videbunt enim  
non tantum Filium hominis, sed etiam eundem in nube ve-  
nientem videbunt. 3. admirabilis, cum propter sessorem, quia  
is dicitur admirabilis Judic. XIII, 18 Esa. IX. 6. cum propter splen-  
dorem. qui omnes gentes capiet in stuporem & admirationem  
4. Terribilis respectu impiorum. Sicut enim nubes fur-  
gentes & tonitrua & fulgura mitentes impiis sunt terrori; ita  
maximum terrorem hæc nubes omnibus rep. obis creabit.  
5. Salutis. Sicut enim nubes solent fæcundare terram & bona  
multa conferre hominibus: ita tunc nubes ista veram afferebunt  
felicitatem & omnium bonorum cumulum conciliabit.

XXVII. Alia est ex quâ, quæ cum propriè non detur in  
adventu, neque in Christi adventu locum habebit. Loco ta-  
men ejus tres allegamus terminos, ex quibus adventus hic con-  
statte videtur: Terminus autem triplex est, cum terminus à quo,  
unde sit venturus, qui est cælum, nam è cœlis dicitur redi-  
tus Actor. I, 11. Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic ve-  
niet (nimicum è cœlo) quemadmodum vidisti eum cunctem in cæ-  
lum. Phil. III, 20. Conversatio nostra in cælum est, unde etiam Salvato-  
rem expectamus Dominum Jesum Christum. Sic in Symbolo  
Apostolico confitemur: Christum ascendisse in cælum, sedere à  
dexiris Dei & inde esse venturum iudicare vivos & mortuos. Tum  
terminum per quem, de quo multi scribunt, quod Christus per ori-  
entem cæli plagam sit venturus, ut Damasc. l. 4. orthod. fid. cap. 13. Ex  
orientem

orientali, inquit, cæli plagâ Christus ad judicium venturus. Licet autem opinio hæc sit antiqua, licet etiam in quibusdam titibus Ecclesiasticis, nimirum in orationibus, in templorum extractionibus &c. videatur observata, & à multis patribus approbata, non tamen ut infallibilem & authenticam eam assertere & defendere possumus, cum Scriptura hâc de re altum premat silentium. Tum terminus ad quem, de hoc fabulantur Judæi, quod Christus venturus sit usque ad vallem Josaphat, ibique judicium institurus. Sic enim scribit Galatinus l.8. de Arcan. c.15. Omnes ferè Rabbini nomine discrepante dicunt, quod gentes, que jam Iudaicum populum in hâc captivitate suppressum & affligunt, similiter sint propter hoc à Deo in iudicio puniendæ, ad quod probandum illud Joelis adducunt: Congregabo omnes gentes, & ducam ilias in vallem Josaphat & discepabo cum iis super populo meo. Verbi vocé Josaphat Joel. III, 2. Si de iudicio extremo locus intelligatur, non posse proprie explicari, sed appellativè esse accipiendum, svadet (1) Re ipsius significatio, quia significat iudicium Domini. (2) objecti explicatio: non enim loquitur de Iuda & Jerusalem carnali sed spirituali, alias sequeretur omnes Iudeos & Hierosolymitanos cives salvatum iri, quod nemo sanguinis afferere poterit. Qualis igitur Iuda & Jerusalem intelligitur, talis etiam vallis Josaphat allegatur. (3) omnium gentium congregatio. Vallis enim Josaphat tantæ non est amplius dñis, ut omnes possit capere gentes, quoiquot fuerunt, sunt & futuræ sunt. (4) Terra hujus maledictio. Maledixit enim Deus terræ Palæstinæ & huic etiam valli Josaphat, ut propterea nullum præ aliis locis possit habere privilegium. (5) Loci ipsius descriptio. B. Winckelmannus hanc super h. l. tradit descriptionem: Erat vallis Josaphat sita inter urbem Jerusalem & montem oliveti, per quam interfluebat torrens Cidron, profluens è monte quodam versus meridiem sito ab oriente, in quem confluunt omnes fôrdes ex plateis Hierosolymitanis, item aquæ ex piscinâ fôloâ, in quâ lavabantur ovis sacrificiis destinatae, & præterea etiam aqua templi, quæ sanguis victimarum abluebatur, eo per canales subterraneos derivata: Unde propter fôrdium confluentiam & soli

E

pingue.

pingue amorem, torrens ille Cidron, i. e. ater appellatur. Dicta creditur vallis Iosaphat propter memorabile factum Iosaphat ibi patrum. Habet etiam nomen vallis filiorum Hinnon, in qua fuerat positum olim idolum Moloch, cui Iudei idololatri & comburebant filios & filias magno ejulatu. Unde Gehenna nomen sortita est. Haec ille. Cum igitur hic locus sit inter urbem Jerusalalem & montem oliveti, satis est angustus, nec poterit esse receptaculum omnium gentium. Cum etiam sit vallis filiorum Hinnon, Christo est execrabilis, adeoque nequaquam suum ibi celebrabit adventum. Nos potius nostram fatemur ignorantiam, & loci hujus adventus scientiam soli Christo relinquimus: Nam ut tempus sibi soli servavit, ita etiam locum haec tenus nulli revelavit.

XXVIII. *Alia est circa quam nimis tum objectum.* Hoc autem duplex est. 1. Personale & vel Angelicum. Veniet enim Christus non tantum ad judicandos homines sed etiam Diabulos. Hi enim cum in veritate non festerint Job. VIII, 44. neque originem s. principatum suum servaverint, sed domicilium suum reliquerint, in judicium magni diei vinculis aeternis haec tenus sunt reservati Iudee v. 6. adeoque Christus etiam contra Diabulos veniet, eosque maximo terrore percutiet, maximâ ignominia afficiet, & aeternâ condemnatione puniet. Nam contremiscunt prætimore, quoties nomen Jesu audiunt, Jacob. II, 19. hinc etiam præsummo timore arbitrabantur Christum etiam in diebus carnis suæ jam venisse, ut eos torqueret ante tempus Matth. VIII, 29. In quem locum sic commentatur Hieronymus: *Sicut fugiti servi post multum temporis Dominum suum videntes, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur: sic & Dæmones videntes Dominum in terris de repente versari ad judicandum se venisse credebant (præsentia enim Salvatoris tortura est Dæmonum) ac sollicitè rogant, ne imperet illis ut in abyssum abeant.* Si igitur tunc temporis tanto timore & angore fuere percussi, quid futurum est in judicii die. Si tantopere timuerunt Dominum in humilitate, quanto magis futurum est istud, quando venturus est potestate & maiestate.

XXIX.

XXIX. *Vel humanum nōm. homines & quidem in universum omnes, sive sint vivi sive sint mortui, sive pīj, sive impīj.*  
Veniet enim ad omnes (1) resuscitatione: quia omnes defunctos resuscitabit *Job. V. 28.* Veniet bona, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filiū hominis & prodibunt, qui locū fecerunt in resurrectionem vitæ: qui mala egerunt in resurrectionis judicii. Et licet multi adhuc vivi sint superfuturi, tamen in ipsa immutatione, aliquid analogon mortis & resurrectionis futurum est. Ita enim scribit *Paulus I. Cor. XV. 51.* Ecce mysterium vobis dico. Non omnes quidem obdormiemus, omnes tamen immutabimur. *Chrysostomus super b. l. bom. 42. in l. ad Corinchos.* Venerandum & arcanum quiddam, & quod non omnes norunt est dicturus. Quid autem hoc est? omnes quidem non obdormiemus, omnes autem immutabimur. Hoc est autem quod dicit, non omnes quidem moriemur, omnes autem immutabimur, etiam qui non moriuntur, nam illi quoq; sunt mortales. Ne igitur, quoniam morieris, propterea inquit timeas, tanquam non resurrecturus. Sed enim aliqui qui hoc effugient, & tamen hoc eis non sufficit ad illam resurrectionem, sed oportet illa quoq; corpora, que non moriuntur, immutari & transire ad corruptionem. Et postea: Mortui resurgent incorrupti & nos immutabimur. Illud *Nos non dicte de se ipso, sed de ijs,* qui tunc inveniuntur viventes. (2) congregazione: quia coram tribunali Christi congregabuntur omnes gentes *Mat. XXV. 32.* (3) Præsentatione: nam quoad præsentationem omnes erunt coram tribunali Christi, *Rom: XIV. 11.* omnes fuisse mur ante tribunal Christi, scriptum est enim, Vivo ego dicit Dominus, quoniam mibi flectetur omnis genu & omnis lingua confitebitur Deo *II. Cor. V. 10.* Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi.  
**XXX.** II. Reale est partim totus mundus, qui in adventu Domini liberabitur à veritate, ab abusus multiplicitate, à servitutis tyranni de. *Rom. VI 11. 19.* Expectatio anxia creaturæ revelationem filiorum Dei (adeoq; ipsum Christi adventum) expectat. Vanitati enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum, qui subjecit eam in spē, quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei. Partim cogitata

dicta & facta hominum. Cogitata I. Cor. IV. 5. Nolite ante tem-  
pus judicare, quo usq[ue] veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita  
tenebrarum & manifestabit consilia cordium. Dicta: Mat. XII. 25.  
Dico vobis, quoniam omne verbum octosum, quod locutus fuerunt ho-  
mines, reddant rationem de eo in die iudicij. Facta Ecol. XII. 14.  
Cuncta, quae sunt, adducet Deus in iudicium etiam omne occultum  
sive bonum sive malum. Apoc. XX. 12. Vidi mortuos magnos &  
pusillos, stantes in conspectu throni Dei & libri aperti sunt: & alius  
liber apertus est, qui est vita & iudicati sunt mortui ex his, quae  
scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. Vid. Judæ Epist. v.  
14. &c.

XXXI. Quod Formam concernit, ea nullibi melius & cul-  
libi verius describitur, quam in S. literis. Hac vice assumi-  
mus illud dictum; quo nervose ipse Salvator, Dominus hujus  
adventus, suum redditum voluit describere Mat. XXIV. 30. Tunc  
apparebit signum Filii hominis in celo. & tunc plangent omnes tri-  
bus terræ, & videbunt Filium hominis venientem, in nubibus celi-  
cum virtute multâ & Majestate. Consistit autem forma (1)  
in apparatu. In præcedentibus varia de hoc adventu iudicia  
allegaverat, siquidem apparatus hic aliis est remotus, qui con-  
sistit in signis remotis ut sunt heresim multiplicatio v. 5. 11. 23.  
Totius orbis per bella, seditiones, pestilentias & terra motus contur-  
batio v. 6. 7. 8. Horribilis piorum persecutio v. 9. 10. Supina secu-  
ritatis & projectæ impietatis inundatio ariæ extrema morum deprava-  
tio v. 12. Universalis pertorum orbem Evangelij prædicatio v. 14. An-  
tichristi abominatione & revelatio v. 15. Variorum signorum observa-  
tio, tum supernos, partim in sole, partim in luna, partim in stellis,  
partim in celo v. 29. tum intra nos, maxi in praefixa & angustia  
v. 19. maxima turbatio v. 6. magna offensio & seductio v. 9. 10. tum  
circanos, bella, pestilentiae & fames v. 7. Pseudo Prophetarum signa  
magna & prodigia v. 24. Tum infra nos, terra motus v. 7. quod per-  
tinet etiam maris & fluminum sonitus Luc. XXI. 25. Altus est pro-  
ximus. Tunc apparebit signum Filii hominis in celo. De hoc signo  
quid sit sentiendum, nostrum cogimur supplicere iudicium,  
quia de adventu Christi ultimo ejusq[ue] forma pleraq[ue] latente,  
paucissim

paucissima patent. Interim notemus hic diversas Doctorum  
sententias, quia tutius & facilius est aliorum opiniones recen-  
sere, quam certi quipiam definere. Per hoc signum intelligunt  
(1) Alij ipsum Filium hominis, tanquam signum certissimum ejus  
adventus, sicut signum circumcisionis scriptura usurpat, pro  
ipsa circumcisione Rom. IV. ii. quia in scripturis novum non est  
Christum vocari signum Esa. VII. 14 Luc. II. 34. (2) Origines tract. 30.  
in Matt. ipsam Christi redeuntis maiestatem & gloriam signi loco  
futuram arbitratur. (3) Alij Filium hominis signatum s. corpus  
Christi vulneribus signatum ex Zach. XII. 10. Apoc. I. 7. (4) Alij  
specialem quandam claritatem, & radium quendam igneum, qui  
immediate Christi adventum sit praecessurus, & in momento  
per universum orbem sit transiturus (5) Hieronymus in Comm.  
super h. l. aliquod vexillum victoriae triumphantis: cui affinis est sen-  
tentia Chrysostomi hom. de cruce & lairone: Sicut imperatorem  
regalis pompa praedit, & militaris ordo praevundo vexilla bumeris  
portare consueverunt & his ejus declaratur adventus: Sic Domino  
decedente angelorum cætus & Archangelorum multitudo illud  
signum portant bumeris excelsis & Regalem nobis adventum nunci-  
ant. (6) Alij signum pro significacione accipiunt, ut Marlorat. su-  
per h. l. q. d. his prodigiis fidèles admonebuntur ut Filium Dei expe-  
ctent ē cælo. (7) Alij ita explicant, quod Christus de nunciet,  
se ultimo illo adventu palam emeretur, ut cælesti potentia  
prædictus quasi signo in subhime erectio ad se convertat totius  
mundi intuitum, sicut principes seculi in pugnam egressi si-  
gna proferunt, ad quæ milites specient. (8) Plerique veterum  
accipiunt de signo crucis, quod cum summa claritate, sole &  
luna obscuratis, in cælo apparitum statuerunt. (9) B. Hun-  
nius de stellâ quadam in usitatâ, sicut stella Magorum in adven-  
tu primo apparuit. Nos hic malumus ἐπέχειν. II. in objecti-  
statu. Tunc plangent omnes tribus terræ. III. in ipso adventu,  
qui erit tum velocissimus. Sicut fulgor exit ab oriente, & ap-  
paret usque in occidentem, ita erit & adventus Filij hominis:  
tum inopinatus, quia fulgor ex improviso venit, ita etiam  
adventus talis erit: tum manifestissimus: Videbunt oculis sc.